2

ПРОЕКТ

СТАВРОПОЛЬСКИЙ КРАЙ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МИНЕРАЛОВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ
г. Минеральные Воды

О внесении изменений в Правила благоустройства территории Минераловодского городского округа, утверждённые решением Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края от 02 августа 2017 № 441
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Федеральным законом от 24 июня 1988 г. № 89-ФЗ  «Об отходах производства и потребления» (с изменениями от 25 декабря 2018 г. № 483-ФЗ), Законом Ставропольского края от 10 апреля 2008 г. № 20-кз «Об административных правонарушениях в Ставропольском крае» (с изменениями от 31 октября 2018 г. № 82-кз), в целях обеспечения и повышения комфортности условий проживания граждан, поддержания и улучшения санитарного и эстетического состояния территории Минераловодского городского округа, Совет депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Внести в Правила благоустройства территории Минераловодского городского округа, утверждённые решением Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края от 02 августа 2017 года № 441, следующие изменения:

1.1. Пункт 4.7.1 раздела 4.7. изложить в следующей редакции:

«4.7.1. Площадки для установки мусоросборных контейнеров - специально оборудованные места, предназначенные для сбора твердых коммунальных отходов (ТКО). Размещение площадок должно учитывать концепцию обращения с ТКО, действующую в Минераловодском городском округе, не допускать разлета мусора по территории. Площадки должны быть эстетически выполнены и иметь сведения о сроках удаления отходов, наименование организации, выполняющей данную работу, контакты лица, ответственного за содержание площадки и своевременное удаление отходов.

Наличие площадок следует предусматривать в составе территорий и участков любого функционального назначения, где могут накапливаться ТКО, в соответствии с требованиями государственных санитарно-эпидемиологических правил, гигиенических нормативов и удобства для образователей отходов.
Места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов создаются администрацией Минераловодского городского округа, за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах.

Решение о создании  места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов принимается администрацией Минераловодского городского округа в соответствии с требованиями Правил благоустройства территории Минераловодского городского округа, требованиями законодательства Российской Федерации в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения и иного законодательства Российской Федерации, устанавливающего требования к местам (площадкам) накопления твердых коммунальных отходов.

В случае если в соответствии с законодательством Российской Федерации обязанность по созданию места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов лежит на других лицах, такие лица согласовывают создание места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов с администрацией Минераловодского городского округа.

Данные о нахождении мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов отражаются на схеме размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, определённой администрацией Минераловодского городского округа.

Управлением муниципального хозяйства администрации Минераловодского городского округа ведётся реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, в соответствии с правилами, утвержденными Правительством Российской Федерации.

Площадки необходимо размещать удаленными от окон жилых зданий, границ участков детских учреждений, мест отдыха - на расстояние не менее чем 20 м, на участках жилой застройки - не далее 100 м от входов, считая по пешеходным дорожкам от дальнего подъезда, при этом территория площадки должна примыкать к проездам, но не мешать проезду транспорта. В исключительных случаях, в районах сложившейся застройки, где нет возможности соблюдения установленных разрывов от контейнерных площадок, эти расстояния устанавливаются комиссионно. При отсутствии возможности оборудования контейнерной площадки для установки контейнеров (расстояние до жилых домов менее 20 метров, отсутствие подъездных путей и т.п.) допускается аренда контейнерной площадки под установку контейнеров по договору с организацией (предприятием), в ведении которой она находится.»;
1.2. Абзац второй пункта 4.7.5 раздела 4.7. изложить в следующей редакции:

«Ответственность за техническое и санитарное состояние контейнеров-сборников несет собственник земельного участка, на котором расположена контейнерная площадка.»;
1.3. Название главы 12 изложить в следующей редакции:

«12. Перечень работ по благоустройству, периодичность и порядок их выполнения»;

1.4. Пункт 12.1.5.  раздела 12.1. дополнить абзацем следующего содержания:

«При выявлении свалок отходов на основании обращения, либо предписания уполномоченного органа в сфере охраны окружающей среды, уборка указанных территорий производится в срок, установленный предписанием, после проведения мероприятий по установлению круга лиц, виновных в несанкционированном размещении отходов.»;

1.5. Пункт 12.1.38.  раздела 12.1. изложить в следующей редакции:

«12.1.38. Органы местного самоуправления могут на добровольной основе привлекать граждан, индивидуальных предпринимателей, юридических лиц для выполнения работ по уборке, благоустройству и озеленению территории Минераловодского городского округа.».
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края по градостроительству и городскому хозяйству.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования и подлежит размещению на  официальном сайте Минераловодского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».